
 
 

ORDINANZA SINDACALE  N°22DEL 19.10.2012 
 

 
 

OGGETTO : crollo di muro di recinzione in Via regina Elena – messa in sicurezza. 
 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che: 
 

- Nel corso della notte compresa fra i 18 ed il 19 di Ottobre 1012 si è verificato un sinistro a 
carico della recinzione posta  delimitazione fronte strada pubblica della proprietà di cui al 
civico n°13 della Via Regina Elena; 

 
- Il sinistro - da ricondursi verosimilmente quale conseguenza di urto proveniente dall’esterno 

– ha fatto crollare una porzione dello stesso ribaltandolo nel giardino di cui al civico 
soprarichimato 

 
Tutto ciò premesso: 
 

- L’ufficio Tecnico - congiuntamente nelle figure dei funzionati responsabili dei settori 
Edilizia Privata e Lavori Pubblici – una volta giunto sul posto, preso atto dello stato dei 
luoghi e delle condizioni del manufatto, ha esplicitato, mediante relazione tecnica datata 
19.10.2012 prot. n°4861, quanto di seguito riportato: 
 
1. il tratto di manufatto crollato è di circa 20,00 mt e le testate dello stesso (ancorate 

rispettivamente da un lato all’edificio e dall’altro ad una porzione di recinzione di 
recente realizzazione) non sono state coinvolte dal sinistro;  

 
2. dall’analisi delle macerie si è chiaramente potuto evincere che la coesione del paramento 

non era più garantita dalla classica miscela sabbia cemento ma era solo più rilevabile la 
presenza di sabbia;  

 
3. il muro era già manifestamente inclinato verso l’interno della proprietà coinvolta, non 

presenta un adeguato sistema di fondazione e non è mai stato oggetto di manutenzione 
e/o consolidamento a far data dalla sua costruzione da ricondursi agli inizio del secolo 
scorso; 

 
4. è stata rilevata la presenza di segni di un urto esterno. 

 

• Considerato che è indispensabile salvaguardare la sicurezza di coloro che si trovano a 
transitare e/o sostare in prossimità della zona oggetto del sinistro sia all’interno che 
all’esterno della proprietà; 

 
• Visto l’art. 54 commi 2 e  4 del Testo Unico degli Enti Locali D.lgs n° 267/00; 

 

O R D I N A 
 
Alle signore: 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII   AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 



 
- PEZZUTO ELIANA nata a Chieri  il 29.012.1972 CF: PZZLNE72T69C627A - residente ad 

Andezeno (TO) in Via Regina Elena n°13; 
- MUSSANO GIULIA  nata a Torino il 06.01.1994 CF: MSSGLI94A46L219I residente ad 

Andezeno (TO) in Via Regina Elena n°13; 
 
in qualità di proprietarie del muro più volte citato. 
 

1. di procedere con sollecitudine alla messa in sicurezza della zona del crollo e delle due 
testate non coinvolte al fine di garantire la salvaguardia di coloro che si trovano a transitare 
e /o sostare nelle vicinanze del muro di recinzione comprese ; 

 
2. di produrre entro 30 gg. dalla notifica del presente provvedimento una perizia statica redatta 

da tecnico di provate capacità ed esperienza comprovante la natura - dal punto di vista della 
stabilità o meno - del muro. 

 
 

A V V E R T E 
 
Che in caso di inadempienza si potrà procedere all’esecuzione d’ufficio dell’ordinanza, con spese a 
carico dei soggetti responsabili ai sensi dell’art. 54 comma 4 del D.lgs n° 267/00 con riserva di 
segnalazione del caso all’Autorità Giudiziaria; 
 

R I C H I A M A 
 
la responsabilità civile e penale a carico della proprietà in caso di danni a cose o persone che si 
dovessero verificare a causa della situazione in atto. 
 

D I S P O N E 
 
Che la presente sia notificata alle signore: 
 

- PEZZUTO ELIANA nata a Chieri  il 29.012.1972 CF: PZZLNE72T69C627A - residente ad 
Andezeno (TO) in Via Regina Elena n°13; 

- MUSSANO GIULIA  nata a Torino il 06.01.1994 CF: MSSGLI94A46L219I residente ad 
Andezeno (TO) in Via Regina Elena n°13; 

 
in qualità di proprietarie del muro più volte citato. 
 
1. Che il Comando Vigili Urbani sia incaricato di vigilarne l'ottemperanza  
 
2. Che l’ordinanza stessa  sia pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi. 
 
Ai sensi dell’art. 3 punto 4 della legge 7 agosto 1990 n. 241, si rende noto che il presente 
provvedimento può essere impugnato entro 60 gg dalla data di notifica, innanzi al tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte ed entro 120 gg dalla data di notifica, innanzi al Capo 
dello Stato, come previsto  dalla legge 06.12.1971 n° 1034.  
 

 
IL SINDACO 

Dott.ssa Emanuelita Nosengo 
 
 


